
DiNLER TARiHi ARAŞTIRMALARI -VII 

' 

•• • 
TURKIVE'DE 
• • • 

DINLER TARIHI 
(Dünü, Bugünü ve Geleceği) 

•• 

TÜRKiYE DiNLERTARiHi DERNEGi YAYlNlARI 



TÜRKiYE.'DE HlRiSTiYANllK KONUSUNDA YAPilAN 
ÇAliŞMAlAR ÜZERiNE GENEl BiR DEGERlENDiRME 

Prof Dr. Mehmet KATAR 
Ankara Oniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Bu tebliğde, öncelikle ülkemizde Hıristiyanlıkla ilgili yayıınlanmış 
olan kitap, makale ve tercümeleri genel hatlanyla tespit etmeyi, arkasından 
bu çalışmalan kaleme alanlara göre tasnif etmeyi, son olarak da bu çalışma
larda tespit ettiğimiz sorunlan ve bu sorunların çözümüne yönelik önerileri
mizi sıralamayı esas aldık. Bu çerçevede, öncelikle Türkiye'de Hıristiyanlık 
konusunda yapılmış olan çalışmalan belirlemeye çalıştık. Ancak bu alanda 
yapılmış çalışmalan tam olarak tespit etmek kolay değildir. Çünkü Türki
ye'de Hıristiyanlıkla ilgili yapılan çalışmaların tümünü bir arada gösteren 
güncel bir çalışma bulunmamaktadır. Bu nedenle biz, Hıristiyanlıkla ilgili 
yapılmış olan akademik çalışmalai:ı tespit etmek için farklı zamanlarda deği
şik kimseler tarafından hazırlanmış olan Dinler Tarihi ile ilgili genel bibli
yografik. çalışmalardan yararlanma yoluna gittik. Bunun için son yıllarda 
yapılmış iki çalışmayı, .Ar. Gör. İbrahim Sümerı ile Dr. Galip Atasaguiı'un2 

birkaç yıl ara ile Ankara ve Konya'da yayıınlaınış olduklan Dinler Tarihi ile 
ilgili bibliyografik. çalışmalan esas aldık. Bu incelememizde karşılaştırmalı 
çalışmalar çerçevesinde Hıristiyanlığın bir yönünü ele alan eserler ile 
Adventizm, Y ehova Şalıitliği, Mormonluk, Sayentoloji gibi Hıristiyanlıkla 
ilişkili yeni birtakım gruplan ve dinler arası diyalog gibi hususlan ela alan 
kitap ve makaleleri dışanda tuttuk. Dolayısıyla burada, araştırmaınızda esas 
alınacak eserlerin sınırlanm çizmek zor olsa da, mümkün olduğunca Hıristi-

1 AI. Gör. İbrahim Sümer, "Türkiye'deki Akademisyen Dinler Tarihçilerin Bibliyog
rafyası", Ankara Üniversitesi İ1ahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 2002, C. 43, S. 1, 
187-229. 

2 Bkz. Galip Atasagun, "Türkiye'de Dinler Tarihi Çalışmalan", Selçuk Üniversitesi 
İ1ahiyat Fakültesi Dergisi, Konya 2005, C. 20, 203-248. 
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Yukanda sayılan hakkında genel bir bilgi verdiğimiz Hıristiyanlıkla il
gili çalışmalann çoğunluğu Dinler Tarihçileri tarafından oluşturulmuştur. Bu 
çalışmalann bir kısmı ise Hıristiyanlık ile ilgili hususlara merak gösteren 
ilahiyatçılar tarafından kaleme alınmıştır. Çoğunluğu Dinler Tarihçisi olmak 
üzere ilahiyatçılar tarafından yapılmış bu çalışmalar yanında haşta tarih, siya
si tarih ve sanat tarihi gibi alanlar olmak üzere değişik bilim dallanna men
sup bazı akademisyenler ile araştırmacı yazar kimliğine salıip bazı kişiler de 
Hıristiyanlık ve Hıristiyanlarla ilgili birtakım yayınlar yapmıştır. Hıristiyan
lıkla ilgili yapılan çalışmalar arasında zikredilmesi gereken bir başka grup 
yayın ise tercümelerden oluşmaktadır. 

Yukanda verdiğimiz bu genel bilgilerden sonra Hıristiyanlıkla ilgili ça
lışmalan, bu çalışmalan yapanlara göre gruplandırmak ve bu gruplara birer -
ikişer örnek vermek amacındayız. Daha önce de ifade ettiğimiz gibi ülkemizde 
yayımlanan Hıristiyanlıkla ilgili akademik malıiyetteki çalışmalaİnı önemli bir 
kısmı, Dinler Tarihçileri tarafından kaleme alınmış bulunmaktadır. Bu çerçe
vede Ankara Üniversitesi İlalıiyat Fakültesinin kurulmasından sonra, ilk Dinler 
Tarihi hacası olarak atanan Hilmi Ömer Budda'nın İsa Meselesi (İstanbul 
1931) adlı nsalesinden günümüze kadar Dinler Tarihi alanında çalışmış ve eser 
üretmiş olan hemen her akademisyen Hıristiyanlık ile ilgili bir şeyler kaleme 
almıştır. Bu bağlamda Hıristiyanlıkla ilgili yayın yapmış olan Dinler Tarihçile
rinin eserlerinin listesini büyük oranda İbralıim Siliner ve Dr: Galip 
Atasagun'un yukanda zikredilen makalelerinde bulmak mümkün olduğu için 
burada ayrı bir liste vermenin gerekınediği kanaatindeyiz. 

Dinler Tarihçileri yanında, ilalıiyatın farklı bilim dallannda çalışan ba
zı akademisyenler de zaman zaman Hıristiyanlıkla ilgili çeşitli hususlarda 

lamaya teşvik etmiştir. Müslümanlan Yahudilik ve Hıristiyanlıkla ilgili çalışmalara~
vik eden bu genel husus yanında, onlan Hıristiyanlığı daha fazla çalışmayateşvik eden 
özel bir sebep de bulunmaktadır. Bu özel sebep; İslam'ın yayılmaya başladığı dönem
lerden itibaren Hıristiyanlann bu yayılma karşısında temel direnç unsurunu oluştur
ması ve yüzyıllar boyu süren Müslüman - Hıristiyan gerilimidir. Bu gerilim ve özel re
kabet, Müslümanlan ve yüzyıllar boyunca İslam'ın bayraktarlığını yapan Türkleri Hı
ristiyanlık ile hususlar üzerinde daha fazla durmaya yönlendirmiştir. Yukarıda bahset
tiğimiz bu iki gerekçe yanında son yüzyıllarda Batı Hıristiyan kültür ve medeniyetinin 
dünyaya egemen olması, bu din ve mensuplannı daha yakından incelerneyi zorunlu 
hale getirmiştir. Aynca ülkemize yönelik misyonerlik faaliyetleri gibi birtakım gerek
çeler de Türkiye'de Dinler Tarihi alanında yapılan çalışmalarda Hıristiyanlığın özel bir 
öneme sahip olmasına neden olmuştur. 
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birtakım bilimsel eserler kaleme almaktadırlar. Bu akademisyenlerin bir kıs
mı, kendi alanlannı ilgilendiren Hıristiyanlıkla ilgili bazı hususlan daha iyi 
anlamak amacıyla Hıristiyanlık ile ilgili çalışmalar yaparken, bir kısmı ise 
doğrudan doğruya Hıristiyanlığın temelini oluşturan ve daha çok Dinler Ta
rihçilerinin ilgilenmesi gereken hususlarda.yazmaktadırlar. Bu şekilde kendi 
alanının dışına çıkarak Hıristiyanlığın bütününe veya özüne taalluk eden 
meselelerde çalışma yapanlar iddialı birtakım başlıklarla eserler kaleme alsa-:- · 
lar da bu eserlerde bazı eksik ve yanlışların olduğu dikkati çekmektedir. Bu. 
çalışmalara Suat Yıldırım'ın Mevcut Kaynaklara Göre Hıristiyanlık (Ankara 
1988) adlı eserini ve Mehmet Bayrakdar'ın Bir Hıristiyan Dogması Tes/is 
(Ankara 2007} adlı kitaplarını örnek göstermemiz mümkündür. 

Ülkemizde Hıristiyanlıkla ilgili bilimsel çalışmaların çoğunu, yukanda 
belirttiğimiz gibi Dinler Tarihçileri, bir kısmını da birtakım ilahiyatçılar ya
parken bazı çalışmalan ise ilahiyatçı olmayan ve meselelere daha çok kendi 
alanlannın gerektirdiği tarih, siyasi tarih ve sanat tarihi gibi perspektifle yak
laşan akademisyenler yapmaktadır. Bu türden çalışmalara Yorgo Benlisoy ve 
Elçin Macar ikilisinin kaleme aldığı Fener Patri.khanesi (Ankara 1986) adlı 
eser ile Mehmet Ali Ağaoğullan ve Levent Köker ikilisi tarafından kaleme 
alınan İmparatorlu.ktan Tann Devletine (Ankara 1998) ve Tann Devletinden 
Kral Devlete (Ankara 1997) gibi eserler örnek gösterilebilir. 

Hıristiyanlıkla ilgili eserlerin bir kısmı ise yukanda belirttiğimiz gibi 
akademisyen olmamakla birlikte konulara bilimsel perspektifle yaklaşmaya 
çalışan ve araştırmacı yazar kimliği taşıyan bazı kişiler tarafından yapılmak
tadır. Bu tür araştırmacı yazarların kaleme aldığı çalışmalara Aytunç 
Altındal'ın Üç İsa {İstanbul1993), Türkiye ve Ortodokslar (İstanbul 1995) 
gibi eserlerini örnek olarak zikretmemiz mümkündür. 

Buraya kadar bahsettiğimiz gruplarda yer alan çalışmalar, konuya ge
nel itibanyla bilimsel yaklaşan kişilerin yaptığı eserlerden oluşmaktadır. Bu 
hususta zikretmemiz gereken son grubu ise Hıristiyanlığı tanıtmak ve sa
vunmak amacıyla yazılan, kısmen bilimsel mahiyetteki çalışmalar teşkil et.,. 
mektedir. Bu tür çalışmalara Thomas Michel'in Hıristiyan Tannbilimiııe 

Giriş (Dinler Tarihine Kath) {İstanbul 1992), P. Luigi Iannitto'nun Hıristiyan 
Dininin Esaslan (İstanbul 1982) ve Tann Tektir Hepimiz Kardeşiz (İstanbul 
1983} adlı eserleri ile Xavier Jacob'un kaleme aldığı İncil Nedir? Tarihi Ger
çelder(Ankara 1985)ve İsa Kimdir? (Ankara 1987) gibi yayınlar örnek olarak 
gösterilebilir. 
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Hıristiyanlar tarafından yazılan bu tanıtıcı, ancak aynı zamanda kıs
men bilimsel değeri bulunan çalışmalar yanında, tamamen misyonerlik ama
cıyla kaleme alınmış, hiçbir bilimsel perspektifi olmayan yayınlar da bulun
maktadır. Bu tür eserleri ise kayda değer çalışmalar gibi zikretmenin anlamı 
olmayacağını düşündüğümüz için bunlardan herhangi bir örnek vermeye 
gerek duymadık. 

a)- Yapılmış Çalışmaların Genel Bir Değerlendirilmesi: Yukarıda grup
landırarak örneklendirdiğiıniz eserlerden anlaşılacağı gibi ülkemizde Hıristi
yanlıkla ilgili yapılmış çalışmaların sayısı diğer dinlerle ilgili yapılan çalışma
lara kıyasla küçümsenmeyecek aranlara ulaşmış bulunmaktadır. Ancak sayı
sal alandaki bu yoğunluk sebebiyle Hıristiyanlıkla ilgili çalışmaların, olması 
gereken düzeyde bulunduğunu ve· bu çalışmaların ülkemizde Hıristiyanlığa 
dair bilinmesi gereken bütün hususları ortaya koyduğunu söylemek mümkün 
gözükınemektedir. Aksine, diğer diniere dair çalışmaların çoğunda olduğu 
gibi, hakkında en fazla eser üretilen ve dolayısıyla en iyi bilindiği varsayılan 
Hıristiyanlık ilgili çalışmalarda da birçok sorun bulunmakta, hatta bu çalış
malarda ciddi bilgi hatalarma rastlanmaktadır. 

Biz, Hıristiyanlıkla ilgili çalışmalarda, yukanda bahsettiğimiz türden . 
bilgi hatalarını tespit etmek amacıyla özel bir çalışma yapmak yerine, önceki 
okumalarımızdan hatırladığımız birkaç örneği, eser ve yazar adlarını verme
den zikretmenin yeterli olacağını düşündük. Değişik kitap ve makal.elerden 
derlediğimiz bu hatalı bilgilerde pek çok yanlış bilgi bulunmaktadır. Bu yan
lışlar bağlamında İsa'ya sadece on iki havarinin iman ettiği söylenmiş, 
Montanistler anlamına gelen İngilizce "Montanists" kelimesi şahıs adı gibi 
anlaşılmış, yazarı belli alınayan "İbranilere Mektup" adlı Yeni Ahit metni 
Pavlus'a ait zannedilerek "Pavlus'un İbranilere Mektubu" ifadesi kullanılmış, 
Aryüsçü veya Aryanist ifadesi yerine bir ırk adı olan Ariler kelimesi kulla
nılmış, Kitabı Mukaddeste geçen ve kahiıılerin kullandığı birer bakı taşı ol
duğu anlaşılan urim ve tummim ise iki ayn melek zannedilmiştir. 

Değişik kitap ve makalelerdeki yaniışiara örnek olarak zikrettiğimiz 
hatalar yanında, özellikle bir kitapta yoğun yanlışlar bulunması sebebiyle 
eser ve yazar adı vermemekle birlikte, bu kitaptan sayfa belirterek bir iki 
örnek vermek istiyoruz. Bir Dinler Tarihi profesörüne ait olan bu kitapta 
İsa'nın doğumu ve çarmıhtan sonra dirilişi, yani paskalyanın zamanı yanlış 
verilınekte (sf. 23), daha ilginci ise İsa'mn doğumu ile yakalarup yargılandık
tan sonra haça gerilmesi aşamasındaki bilgiler birbiriyle karıştırılmaktadır. 
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yaniışiara rastlanmaktadır. Burada Hıristiyanhkla ilgili çalışmalarda yer alan 
bilgi yanlışlannı, bu tür yanlışlan tek tek örneklendirrnek yerine, basma 
yansımış olan çarpıcı bir örneği zikretınekle sonlandırmanın uygun olacağı 
kanaatindeyiz. 2002 yılının Aralık ayında, İsa'mn babasımn kim olabileceği 
hususunda İngiliz yayın kuruluşu BBC'de bir tartışma yaşanmış ve bu tartış
mada İsa'nın babasımn İncil'de balısedilen Yusuf olabileceği dile getirilmişti. 
Bu tartışma Türk medyasımn da ilgisini çekmiş ve dini hassasiyeti olan mu
hafazakar eğilimli bir gazete, BBC'de dile getirilen İsa'nın babasının Yusuf 
olabileceği iddiasım, kendisini Dinler Tarihi konularında da yetkin gören bir 
ilalıiyatçı profesöre sormuştu. Bu profesör, kendisine sorulan soruya cevaben; 
"Hz. Yusuf Mısır'da, Hz. Meryem ise Filistin'de yaşamıştır; bu denilen şey 
nasıl mümkün olsun ki? Bu iddiayı Yahudi kaynaklan sık sık dile getiriyor
lar" şeklinde trajikomik bir açıklamada bulunmuştu.8 Şayet o saygıdeğer pro
fesör, gazetenin dile getirdiği biçimde Dinler Tarihi uzmanlığı unvamm sa
lıiplenme hususunda gösterdiği gayretin birazım da İncil'i okumaya ayırmış 
olsaydı, İsa'mn annesi Meryem'in, Yusuf adlı biriyle nişanlı olduğunu ve 
hamileliği sırasında da bu şalısın himayesinde bulunduğunu öğrenirdi. Dola
yısıyla Yusuf ile Meryem arasındaki ilişkinin Yahudilerin dile getirdiği bir 
iddia değil, İncil'in bir beyarn olduğunu öğrenir ve en öneııılisi tarilıte, Hz. 
Yakup'un oğlu Yusuftan başka Yusuf adlı kjmselerin de yaşamış olduğunu 
öğrenirdi. 

· Yukanda verdiğimiz örnekler Hıristiyanlıkla ilgili çalışmaların bir 
kısımnda ciddi bilgi yanlışlannın bulunduğunu ve gerekli itinanın gösteril
memesi halinde hata yapma riskinin oldukça fazla olduğunu ortaya koyakta
dır. Ayrıca meselenin, sadece hatalardan uzak çalışmalar yapmakla hallolma
yacağı ve bu alanda başka birtakım sorunlann da bulunduğu, alanın çalışanla
n tarafından bilinmektedir. ,, 

b)- Başlıca Sorunlar: Hemen her alanda olduğu gibi genelde Dinler Ta
rihi, özelde ise Hıristiyanlık ile ilgili yapılan çalışmalarda karşılaşılan bazı 
sorunlar bulunmaktadır. Biz burada tespit ettiğimiz bazı sorunlan şu şekilde 
sıralamanın uygun olduğu kanaati.ndeyiz. 

1. Temel Kaynaklara Ulaşamama Sorunu: Dinler Tarihi ile ilgili yapılan 
bütün çalışmalarda olduğu gibi Hıristiyanlık ile ilgili yapılan çalışmalarda da en 

8 "Hz. Meryem'e çirkin iftira" haber başlığı altında İhsan Süreyya Sırma'nın açıklama
lan için bkz. http://yenisafak. com. tr/arsiv/2002/aralik/24/g3. html 
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. 
başta gelen problemlerden birisi kaynak eser meselesidir. Yapılan çalışmalarda 
Hıristiyanlıkla ilgili temel eserlerin bir kısmına u1aşmak hala mümkün olma
maktadır. Ancak son yıllarda yaygın bir biçimde devreye giren internet saye
sinde birçok kitap ve makaleye elektronik ortamda u1aşmak mümkün olduğu 
için kaynak sorunu belli bir oranda çözümlenmiş sayılabilir. Fakat u1aşılan bu 
eserler, genelde Hıristiyanlığın ilk ve temel kaynaklan olniaktan çok, araştır
maya dayalı günümüz kitaplanndan oluşmaktadır. Dolayısıyla Hıristiyanlık ile 
ilgili çalışmalarda temel kaynaklann orijinal metinlerine u1aşamamak hala en 
önemli sorunlardan birini oluşturmaya devam etmektedir. 

2. Dil Problemleri: Hıristiyanlığın temel kaynaklanna u1aşamama so
runu çözüınlenecek olsa bile o noktada, kaynaklan elde edememekten daha 
büyük bir sorun karşımıza çıkacaktrr. Bu sorun klasik Yunanca, Latince, Sür
yanice ve hatta Ararnca yazılmış olan temel kaynaklan anlamayı ve değer
lendirmeyi engelleyen lisan sorunudur. Günümüze kadar, Hıristiyanlık ala
nında yapılan çalışmalarda, Hıristiyanlığın temel kaynakları, özgün dil. ve 
metinlerinden yararlanılmak suretiyle kullanılamamıştır. Henüz bu dilleri iyi 
derecede öğrenmiş olan herhangi bir Dinler Tarihçisinin bu1unmaması sebe
biyle yakın zamanda da bu metinlecin özgün dilleriyle kullanılması mümkün 
gözükmemektedir. Bu durum, Dinler Tarihçilerini; diğer dinlerle ilgili çalış
malarda olduğu gibi Hıristiyanlık ile ilgili çalışmalarda da, en iyi ihtimalle 
temel kaynaklann günümüz batı dillerine yapılmış olan tercümelerine ve 
batılılann bu eserlerden yararlanarak hazırladıkları araştrrmalara bağlı kıl
maktadır. Bu ise ufkumuzu sınırlamakta ve bizleri, bu kaynaklan tercüme 
eden veya bu kaynaklara dayalı olarak eser oluşturan kimselerin bakış açısına 
mahkUm etmektedir. Böyle bir ortamda batılı araştrrmacılann çizdiği sırurla
nn ötesine geçerek farklı bir bilgiye u1aşmak ve bugüne kadar söylenenlerin 
ötesinde özgün ve etkin çalışmalar yapmak mümkün gözükmektedir .. Bu 
nedenle klasik dil sorununun en kısa zamanda halledilmesi ve Hıristiyaıılıkla 
ilgili temel kaynaklan özgün dilleriyle kullanabilecek olaiı araştırmacilann 
yetiştirilmesi gerekmektedir. 

Erken dönem Hıristiyan kaynaklarını, bu kaynaklann yazıldığı klasik 
dillerden yararlanarak inceleyebilecek araştrrmacılann olması gerektiğine 
dair beklentimiz ışığında mevcut şartlara baktığımızda, klasik dil bilen araş
tırmacilann yokluğu bir yana, batı dillerinde yazılan eserlerin dillerinin bile 
yeterince doğru bir biçimde aniaşılmadığı görülmektedir. Bu nedenle genelde 
bütün dinler, özelde ise Hıristiyanlık ile ilgili yapılan çalışmalarda yararlanı-
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lan yabancı kaynaklardan alınan bilgiler, herhangi bir batı dilini yeterince iyi 
bilmemenin etkisiyle yanlış, hatta tam tersi bir anlamda anlaşılmaktadır. 
Araştırmacıların batı dillerine yeterince vakıf olmamasının neden olduğu bu 
yanlışlan, birçok çalışmada görmemiz mümkündür.9 

3. Terminoloji Sorunu: Ülkemizde Hıristiyanlıkla ilgili olarak yapılmış 
çalışmalarda, yararlanılan kaynaklardaki bazı bilgilerin doğru biçimde kulla
nılamamasının bir nedeni bilgilerin derlendiği kitapların dilini iyi bilernernek 
olsa bile bir başka nedeni ise terminoloji sorunu ve meselelere tam vakıf ola
rnama sorundur. Yapılan bazı çalışmalarda Hıristiyanlık ve Hıristiyanlığın 
içerisinden doğarak ayrı bir din haline geldiği Yahudilik ile ilgili kavram ve 
terimierin bilinmemesinden kaynaklanan bazı hatalara rastlanmaktadır. Bu 
çerçevede en başta İncil'de geçen ve İsa için kullanılan "rab", "baba", "oğul" 
ve "mesih" vb. kelimelerin hangi bağlamda kullanıldığı aniaşılamadığı için 
birtakım yanlış anlamalar sergilenmektedir. 

Terminoloji ve dil ile ilgili sorunlar nedeniyle özellikle antik yer ve 
şahıs isimleri dilimize ya batıda kullanıldığı biçimde veya yanlış bir biçimde 
aktarılmaktadır. Bu bağlamda Yeni Ahit içerisinde yer alan Yakup'un Mek
tubunun James olarak.yazılması küçük bir örnek olarak zikredilebilir.10 İsim 
ve terimierin Türkçeleştirilmesinde en yoğun hatalar ise yer adlarının Türk
çeye çevrilmesinde yapılmaktadır. Bunlara bir örnek olması açısından İstan
bul Kilisesinin patriklik merkezi haline getirilmeden önce Heraklea kentine 

9 Burada yukanda bahsettiğimiz türden tercüme hatalanna Bir Hıristiyan Dogması 
Teslis (Ankara 2007) adlı eserden örnek vermek istiyoruz. Bu kitabın 173. sayfasında 

. Markos İncili llS'den alıntı yapılmakta ve "İsa'ya, Yahya ben seni su ile vaftiz ettim, 
o (?) seni Kutsal Ruh ile vaftiz edecek" denilmektedir. Açıkça· görüldüğü gibi bu 
cümle, düzgün ve anlaşılır bir anlam ifade etmemektedir. Muhtemelen yazar diJ. bu 
garipliğin farkında olduğu için cümlenin iyice anlamsızlaştığı noktada, cümle içeri
sine parantez içinde bir soru işareti koymakta ve bu suretle konuyu tam anlamadığı
nı zımnen itiraf etmektedir. Oysa yazar, bu metnin, Kitabı Mukaddes'te bulunan 
Türkçe çevirisine bakarak cümleyi doğru bir biçimde aniayabilir ve halka hitap eden 
Yahya Peygamberin gelecek olan İsa için ;'Ben sizi su ile vaftiz ettim, o ise sizi Ru
hu'l Kudüs ile vaftiz edecek" (Markos, 1/8) şeklindeki- ifadesini düzgün bir biçimde 
nakledebilirdi. Kanaatimizce bu durum, yazann İngilizceyi iyi bilmemesinden çok, 
terminolojiye ve alanın bilgilerine yeterince hakim olmamasından ve bir kaynaktan 
edindiği bilgiyi başka kaynaklara da anayiatarak teyit etme gibi bilimsel çalışmanın 
en önemli şartlanndan birini yerine getirmemesinden kaynaklanmıştır. 

10 Bkz. Bir Hıristiyan Dogması Tes/is, 156. 

383 



bağlı olduğu bilgisini Türkçeleştirınek isteyen bazı araştırmaeliann bu yeri 
Hereke olarak tercüme etmesi gösterilebilir. ll 

4. Yeterli Bilimsel Titizliğin Gösterilmemesi he hgili Sorunlar: Hıristi
yanlıkla ilgili çalışma yapanların, eserlerini oluştururken yararlandıklan 

Batılı kaynaklan doğru olarak anlayamamasında, dil yetersizliği ve tennino
loji ile ilgili eksikler önemli birer neden olsa bile bilimsel bir çalışmanın ge
rektirdiği hassasiyeti gösterınemeleri çok daha önemli bir nedeni oluştur
maktadır. Diğer alanlarda olduğu gibi genelde Dinler Tarihi ve özelde Hıris
tiyanlık alanında bilimsel çalışma yapaniann da bir kısmı, eserlerinden anla
şıldığı kadanyla bilimsel bir çalışmanın gerektirdiği titizlik ve hassasiyeti 
yeterince göstermemekte, bu nedenle elde· ettikleri bilgileri titiz bir denetim 
ve kontrolden geçirmeden kullanmaktadırlar. Oysa dil yetersizliği gibi bir 
nedenle Batılı bir kaynaktan yanlış alınan bir bilgi, aynı hususta ikinci· ve 
üçüncü bir kaynağın incelenmesi sayesinde büyük bir olasılıkla tespit edile
cek ve böylece sıradan birtakım yanlışların önüne geçilmiş olunacaktır. Bu 
nedenle her alanda olduğu gibi Hıristiyanlık alanındaki çalışmalarda da bi
limsel çalışmanın gerektirdiği bilimsel hassasiyete mümkün olduğu kadar 
Llyulmalı ve bir kaynaktan elde edilen bilgi, başka kaynaklara teyit ettirilme
:l.en mutlak doğru bilgiymiş gibi kullanılmamalıdır. Bunun yapılmaması ha
linde herhangi bir Batılı kaynaktan elde edilen bilginin yanlış olması veya 
:loğru olsa bile bilgiyi derleyen kişinin yeterli düzeyde yabancı dil bilmemesi 
;ebebiyle bunu yanlış arılaması ciddi hatalara neden olmaktadır. Genelde bu 
:ür yanlışlar, o konuyu ilk araştıran kişi vasıtasıyla Türkçeye mal olduktan 
;onra başka bilim adamlannın çalışmalan ve lisansüstü öğrencilerinin tezleri 
vasıtasıyla iyice yaygırılaşmakta ve bir süre sonra. bu bilgi tartışmasız doğru 
)İr bilgi gibi görülmeye başlanmaktadır.ı2 

ll Bkz. Yunan Ortodoks Kilisesi, Ankara 2005, 36. Kitapta bu yanlış bilgiye Fener 
Patrikhanesinin Ökümeniklik iddiasının Tarihi Seyri (325-1453), İzmir 2000, 19, 32. 
adlı bir başka eser referans göstermektedir. Bu durum aynı yanlışm, daha önceki bir 
tarihte yayımlanan bir başka eserde de bulunduğunu ortaya koymaktadır . 

. 2 Dinler Tarihi alanındaki akademisyenlerin yapmış olduğu yanlışlarm, doktora tezle
ri ve ödevleriyle yaygınlaşması hususuna bir Dinler tarihçisi tarafindan kaleme alı
nan Hırisdyanlıkta İbadet, İstanbul 2003 adlı eser örnek olarak gösterilebilir. Bu ki
tapta başta İsa'nın doğumu ve dirilişi ile ilgili hususlar olmak üzere değişik konular
daki yanlış bilgiler yüksek lisans ve doktora öğrencileri tarafindan kullanılmıştır. 
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5. Tanımlamalardaki Genelleyicilik. Sorunu: Hıristiyanlıkla ilgili çalış
malarda tespit ettiğimiz en önemli hususlardan birisi de yapılan çalışmalarda 
kaynak olarak yararlanılan eserleri kaleme alan kişilerin fikri eğilimlerinin ve 
Hıristiyanlığın hangi mezhebine mensup olduklannın gözetilmemesi ve bu 
eserlerden elde edilen bilgilerin Hıristiyanlığın tümünü kapsayıcı bir üslupla 
ele alınınasıdır. Bu nedenle bir mezhebe veya şahsa ait bir anlayış, bütün 
Hıristiyanların genel kabulüymüş gibi veya erken dönem Hıristiyanlığa ait 
olup günümüzde genel olarak kabul edilmeyen bir düşünce, günümüze aitmiş 
gibi verilmektedir. Bu durum, Hıristiyanlıkla ilgili çalışmaların çoğunda gö
rülmekte ve bu çalışmalardaki bilgiler, hangi dönem, kişi veya mezhebe ait 
olduğu gözetilmeden genele teşmil edilmektedir. Oysa konunun uzmanlan
nın bildiği gibi en temel meselelerde bile Hıristiyan gruplar arasında farklı
lıklar bulunınaktadır. Bu farklılıklann belirtilmeden verilmesi halinde bir 
grubun görüşü bütün Hıristiyanlara teşmil edilmiş ve bu suretle büyük bir 
hata yapılmış olmaktadır. 

6. Öncelikierin Belirlenınemiş Olması ve V erirnli Çalışamama Sorunu: 
Dinler Tarihi alanında yapılan ve yapılacak çalışmalarda öncelikle çalışılması 
gereken konulann ve aktüel meselelerin belirlenmemiş olması sebebiyle 
çalışmalann bir kısmı öncelikli veya aktüel olmayan konulara yönelmekte, 
bir kısmı ise birbirinin tekran olan birtakım çalışmalar olarak emek israfına 
neden olmaktadır. Genç araştırmacılan güncel olmayan konular yerine, ül
kemizi ve İslam alemini ilgilendiren güncel meselelere yöneltmek ve birbiri
nin tekran malıiyerindeki çalışmalardan kurtarmak için alanın önceliklerinin 
acil bir biçimde belirlenınesi gerekmektedir. 

7. Denetim Eksikliği Sorunu: Yukanda bahsettiğimiz sorunlann sürüp 
gitmesinde etkin olan bir neden ise ilahiyat alanında olduğu gibi Dinler Ta
rihi bilim dalında da denetim mekanizmasının işletilmemesi, tez ve makale: 
lerin daha kaliteli olması için danışmanlık, jüri üyeliği ve hakemlik gibi gö
revlerin hakkının verilmemesi gelmektedir. Bunlara, yanlış bilgiler içeren 
birtakım eserlerin, yazarlannın rencide olmaması için eleştirilmemesi -veya 
daha vahimi- yapılan yanlışların görülememesi gibi bir sorunu da eklemek 
gerekmektedir. Bahsettiğimiz bu gerekçelerle alan içi denetimin işletilmeme
si sebebiyle hatalı eser ortaya koyanlar, genellikle hatalanndan bile haberdar 
olmamaktadır. Bu denetimsizliğin bir an önce sonlandıruması ve yayımlan
mış çalışmalardaki hatalarm kıncı olmayan bir üslupla düzeltilmesi gerek
mektedir. Bunun yapılmaması halinde bilim hayatının başlangıcında olan 
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yeterli hassasiyetnosyonuna sahip olamayacak
vedaha bilgileri tezve

moda gibi

Bizim tercih bu sorunlar sebebiyle
genelde Dinler ozelde ise
diinya bulunmaktadlr.

son derece medya
donemlerde kalan

veya vemakalelerde
olsabilefazladikkatiqekmemekteydi. vebilgiye
bukadar kolay soz

ve gibibu
sebebiyle zedelemek gibi bir

debulunmaktadlr.Bunedenle denetim sokmayave
yapilacak yeni bir bulunmaktadlr.Bu
hususta gerekenleribirkaq madde oneriler

istiyoruz.

sorunlar
lan

1.Dinler Dinler
ile ilgili ve biraraya bir veri 

kezi vebu belirlenmelidir.

2. belirlenmesinden sonra 
araya bir veburada yonelik

gereken konular belirlenmeli ve bundan
dahafazla

3. klasikdil edilmelive bundan 
sonra Gorevlisi adaylann, bir klasik bellidiizeyde
biliyor Bu olmayacaksa
yeni elemanlar edilmelivebunun

Boyleceyeninesil akademisyenler 
aradan bir



4. Bilimsel hassasiyet ve titizliğin en üst düzeyde sağlanması için yapıcı 
eleştiri geleneğinin mutlaka başlatılması ve bu alanda yayımlanan sorunlu 
her kitap ve makalenin bir eleştirisinin yapılması gerekmektedir. Bunun 
yanında bilimsel yanlışlan önceden önleme imkarn veren damşmanlık, tez 
takip kolnitesi üyeliği, jüri üyeliği ve bilimsel dergilerdeki hakemlik gibi 
görevler titiz bir biçimde uygulanmalı, bu suretle yazar açısından da telafisi 
zor olan yanlışlann, yayımianmadan önlenmesi sağlanmalıdır. 

5. Bundan sonra yapılacak çalışmalarda kişi, grup ve mezhep farklan 
daha dikkatli bir biçimde göz önüne alınmalı ve bir şahıs veya grubun bir 
meseledeki anlayışı veya kabulü Hıristiyanlığın geneline teşınil edilmemeli
dir. Bunun için de "Hıristiyanlıkta ... " şeklinde başlayan genelleyici başlık ve 
ifadeler yerine daha mütevazı ve gerçekçi ifade ve tanımlamalar tercih edil
melidir. 

\' 
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